MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  028/2018.

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “RELAÇÃO

ENTRE FALA E ESCRITA: ENSINO FUNDA-

MENTAL”, sob a responsabilidade do Departamen-

to de Letras desta Universidade.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

007/2018 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária,

realizada no dia 19 de fevereiro de 2018, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.0002397/2017-63,

                                                          R E S O L V E:

                                                          Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “RELAÇÃO ENTRE FALA E ESCRITA: ENSINO FUNDAMENTAL”, sob a

responsabilidade do Departamento de Letras desta Universidade, no período de  abril de 2017 a

março de 2021, tendo como Coordenador Professor ANDRÉ PEDRO DA SILVA, e como colabora-

dores: PAULA JÉSSICA BALDUÍNO AMÂNCIO, PRISCILA CHRISTIANY MELO DA SILVA,

LETÍCIA KARLA BELMIRO DA SILVA, RENATTO MAX DE OLIVEIRA DA SILVA,

ANDREA MARIA DE FRANÇA e YASMIN MARIA MACEDO T. GALINDO,  cujo objetivo é

discutir acerca de aspectos fonológicos do falante do PB em dados de escrita de alunos

pernambucanos, levando em contas as possíveis contribuições deste estudo para o ensino de língua

portuguesa na cidade do Recife-PE, conforme consta do Processo acima mencionado.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  22 de fevereiro de 2018.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.